Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 82 Viernes, 8 de abril de 2022 Pagina 9977

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

1700 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opcion
Laboratorio de Diagnéstico Clinico.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley
5/2001 dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con
caracter general a través del sistema de concurso-oposicion, por resolucion
de 6 de octubre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
(BORM numero 250 de 27 de octubre) se aprobd la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria
de Técnico Especialista Sanitario, opcion Laboratorio de Diagndstico Clinico.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de convocar
pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse de aspectos
que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico Especialista
Sanitario, opcidén Laboratorio de Diagndstico Clinico (Anexo), sin perjuicio de
las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan
realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-080422-1700



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 82 Viernes, 8 de abril de 2022 Pagina 9978

Segundo.- El citado temario regird en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcidon estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el aprobado mediante la resolucién de 6
de octubre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La actual resolucion entrard en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia

Cuarto: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 4 de abril de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce Lorenzo.

NPE: A-080422-1700



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 82 Viernes, 8 de abril de 2022 Pagina 9979

Anexo
Temario

Técnico Especialista Sanitario, opciéon Laboratorio de Diagnéstico Clinico
Parte especifica

Tema 1.- Salud laboral: concepto. Factores de riesgo: fisicos, quimicos,
biolédgicos y organizativos. Medidas de prevenciéon. Servicios de prevencion.
Normas de seguridad e higiene en el laboratorio de diagnodstico clinico: equipos y
reactivos.

Tema 2.- Principios fundamentales de la bioética; aspectos éticos del
trabajador Técnico especialista en Laboratorio. El secreto profesional: concepto y
regulacién juridica.

Tema 3.- Evaluacién de calidad: estructura, proceso y resultado aplicado
a la unidad. Servicio de laboratorio. Sistemas de control de calidad internos y
externos.

Tema 4.- Metodologia de investigacion. Técnicas cuantitativas y cualitativas.
Fuente de datos. Estudio descriptivos y analiticos en el Laboratorio. Estudios de
proceso y resultado. El papel del técnico especialista.

Tema 5.- Epidemiologia de las enfermedades transmisibles. Infeccion
nosocomial: barreras higiénicas. Consecuencia de las infecciones nosocomiales.
Gestiéon de residuos sanitarios: clasificacion, transporte, eliminacién y
tratamiento.

Tema 6.- Asepsia y esterilizacion. Concepto de sepsis, antisepsia,
esterilizacion y desinfeccidon. Manejo de materiales estériles.

Tema 7.- Documentacion que maneja el Técnico de Laboratorio: criterios
de complementacion. Circuitos de la informacion, informacion sobre las pruebas
analiticas y de recogida de muestras.

Tema 8.- Riesgos derivados del manejo de sustancias quimicas, radiactivas y
bioldgicas. Efectos tdxicos de los disolventes organicos. Evaluacién y prevencion.
Manejo de los residuos en laboratorio: clasificacién, transporte, eliminacién y
tratamiento de los residuos. Segregacion de residuos y envasado.

Tema 9.- Material y técnicas del Analisis Clinico: Instrumental de trabajo,
operaciones basicas. Preparacion de soluciones, analisis volumétrico y valoracion
de 6xido de reduccion. Célculos de concentracion.

Tema 10.- Clasificacion del material de laboratorio, reactivos y equipos
utilizados. Almacenamiento, conservacion, distribucién y control de existencias en
un laboratorio clinico. Distribucién de material y reposicién de las distintas areas
de trabajo. Inventario de existencias. Aplicaciones informaticas para el control de
existencias y gestion del almacén.

Tema 11.- Control de calidad en los laboratorios clinicos. Evaluacion y mejora
continua de la calidad del proceso analitico. Normas de calidad en los laboratorios
clinicos: UNE- ISO 15189.

Tema 12.- Muestras bioldgicas humanas: sustancias analizables.
Determinacion analitica. Recogida, conservacién y transporte de muestras para
su procesamiento. Caracteristicas generales de las mismas. Criterios de exclusion
y rechazo de las muestras.

NPE: A-080422-1700



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 82 Viernes, 8 de abril de 2022 Pagina 9980

Tema 13.- Microscopios: fundamentos, propiedades dpticas y elementos.
Tipos de microscopios: campo luminoso, campo oscuro, luz ultravioleta,
fluorescencia, contraste de fase y de transmision electronica.

Tema 14.- Sistemas de captacion, procesado y archivo de imagenes digitales.
Programas de procesamiento de imagenes y almacenamiento en archivo digital.

Tema 15.- Sangre: composicion y fisiologia. Tipos de muestras sanguineas.
Fisiologia y metabolismo eritrocitario: recuento de hematies, anormalidades
morfoldgicas eritrocitarias, metabolismo del hierro y la hemoglobina. Patologias
del sistema eritrocitario: alteraciones cuantitativas y cualitativas, pruebas
analiticas para el diagndstico y seguimiento de estas patologias.

Tema 16.- Fisiologia y morfologia del sistema leucocitario: recuento vy
clasificacion de los leucocitos, técnicas histoquimicas e inmunoldgicas de
identificacion leucocitaria. Patologias del sistema leucocitario: alteraciones
cualitativas y cuantitativas, pruebas analiticas para el diagndstico y seguimiento
de estas patologias.

Tema 17.- Fisiologia y morfologia de las plaquetas: recuento y alteraciones
morfoldgicas de las plaquetas. Patologias del sistema plaquetario: alteraciones
cualitativas y cuantitativas, pruebas analiticas para el diagndstico y seguimiento
de estas patologias.

Tema 18.- Fisiologia y morfologia de la coagulacién: mecanismo de la
coagulacion, fibrindlisis, métodos e instrumentos para el analisis de la formacién
y destruccién del codgulo, alteraciones de la hemostasia. Pruebas analiticas para
el diagndstico y seguimiento de las alteraciones de la hemostasia.

Tema 19.- Inmunologia celular: antigeno y anticuerpo. Reaccién antigeno-
anticuerpo y sintesis de anticuerpos. Sistemas del complemento. Antigenos de
histocompatibilidad. Mecanismos de la respuesta inmune.

Tema 20.- Antigenos y anticuerpos eritrocitarios, leucocitarios, y plaquetarios.
Sistema ABO. Sistema Rh. Otros sistemas. Compatibilidad eritrocitaria entre
donante y receptor. Técnicas de fraccionamiento, separacién y conservacion de
componentes sanguineos.

Tema 21.- Microbiologia: caracteristicas diferenciales de bacterias, hongos,
parasitos y virus. Técnicas de observacion. Tipos de tinciones.

Tema 22.- Caracteristicas del crecimiento de los microorganismos. Medios de
cultivo para el crecimiento y aislamiento primario. Caracteristicas y clasificacion
de los medios de cultivo. Técnicas de inoculacién, aislamiento y recuentos
celulares bacterianos.

Tema 23.- Caracteristicas de los microorganismos mas importantes
implicados en procesos infecciosos: Cocos gram positivos y gram negativos.
Bacilos gram positivos y gram negativos. Anaerobios y aerobios. Micobacterias:
medios de cultivo e identificacion.

Tema 24.- Pruebas de sensibilidad a los antimicrobianos: tipos, interpretacion.
Concepto de resistencia antibacteriana. Pruebas de dilucion y sensibilidad por
dilucion.

Tema 25.- Micologia: clasificacién, aislamiento y examen de los hongos.
Diagndstico micoldgico de laboratorio. Parasitologia y métodos de identificacion.

Tema 26.- Virologia: Virus RNA, métodos de cultivo, clasificacion y aspectos
generales de aislamiento e identificacion. Virus DNA, métodos de cultivo,
clasificacién y aspectos generales de aislamiento e identificacion.

NPE: A-080422-1700



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 82 Viernes, 8 de abril de 2022 Pagina 9981

Tema 27.- Bioquimica: medidas de analitos por fotometria,
espectrofotometria. Medicion del pH. Técnicas cuantitativas de valoracion. Estudio
del equilibrio hidroelectrolitico acido-base. Determinacidon de los iones, pH, y
gases en sangre arterial.

Tema 28.- Proteinas séricas: métodos de determinacion. Separacion de
fracciones proteicas. Electroforesis. Interpretacién del proteinograma.

Tema 29.- Funciones de las lipoproteinas plasmaticas. Técnicas para el
analisis del colesterol. Analisis de triglicéridos. Método analitico para el estudio
de HDL y LDL.

Tema 30.- Enzimas: métodos de andlisis de enzimas en fluidos bioldgicos y
patrones de alteracidon enzimatica.

Tema 31.- Tipos de marcadores tumorales. Estudio y determinacion de
marcadores tumorales en sangre. Marcadores tumorales mas utilizados.

Tema 32.- Anatomia y fisiologia hepatica. Determinaciones analiticas para
el estudio de la funcion hepatica. Marcadores séricos de las enfermedades
hepaticas.

Tema 33.- Anatomia y fisiologia endocrina. Pruebas analiticas para el estudio
y funcion endocrina. Marcadores séricos de enfermedades endocrinas.

Tema 34.- Anatomia y fisiologia cardiaca. Pruebas analiticas para el estudio y
funcién cardiaca. Marcadores cardiacos.

Tema 35.- Toxicologia clinica. Intoxicaciones farmacoldgicas y su deteccién
en el laboratorio. Deteccion de drogas de abuso.

Tema 36.- Estudio de las heces: caracteristicas organolépticas de las heces y
determinacion de sustancias eliminadas por las heces.

Tema 37.- Cribado neonatal. Deteccién de errores congénitos del
metabolismo.

Tema 38.- Técnicas de estudio en heces. Fisiopatologia de las heces. Estudio
de la funcion digestiva. Determinacion de sustancias eliminadas por heces.
Presencia de sangre en heces. Examen parasitoldgico.

Tema 39.- Estudio de la orina: fisiopatologia de la orina y determinacién de
las sustancias eliminadas por la orina. Analisis del sedimento urinario. Técnicas
de estudios de otros liquidos corporales.

Tema 40.- Ciclo celular, citogenética. Cromosomas. Técnicas de
procesamiento en citogenética. Biologia molecular, técnicas mas frecuentes.

Tema 41.- Técnicas de analisis cromosdémico. Conceptos basicos. Técnicas
de obtencidén de extensiones cromosdémicas. Métodos de tincién y bandeo
cromosémico. Diagndstico prenatal.

Tema 42.- Laboratorio de urgencias. Técnicas de respuesta inmediata.

Tema 43.- La docencia como actividad necesaria para el desarrollo profesional

continto. Participacion en la formacion del Técnico Superior en Laboratorio
Clinico.

NPE: A-080422-1700 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	2671/2022	Resolución de 24 de marzo de 2022, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrática de Universidad a doña María Isabel Tejeda Martín.
	2755/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-478/2022) de 1 de abril, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas para l
	2756/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-479/2022) de 1 de abril, por la que se declaran aprobadas las listas de admitidos y excluidos y se anuncia la fecha y lugar de celebración del ejercicio de las pruebas selectivas para la provi
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	2858/2022	Resolución R-152/22, de 1 de abril, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se publica la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de pruebas selectivas para la provisión de cinco plazas de la escala Auxilia
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2937/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	2938/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Lab
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	2373/2022	Corrección de error en el anuncio de la Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se modifica la Orden de 6 de septiembre de 2021 de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que s
	Consejería de Educación
	2653/2022	Orden de 30 de marzo de 2022 de la Consejería de Educación por la que se modifica la Orden de 23 de mayo de 2019 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se establecen las bases reguladoras del premio “Gil Sáez Pacheco” a la
	2652/2022	Resolución conjunta de 25 de marzo de 2022, del Director General de Formación Profesional e Innovación y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación (SEF), por la que se habilita a profesionales como asesores y/o evaluado
	2774/2022	Resolución de 1 de abril de 2022 de la Dirección General de Formación Profesional e Innovación por la que se establecen los calendarios de admisión y matriculación del alumnado para el año académico 2022-2023 en los Conservatorios de Música y ce
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2501/2022	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la regularización hasta 4.876 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES30021
	2601/2022	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de revisión de oficio de autorización ambiental integrada de la Dirección General de Medio Ambiente, para la instalación explotación porcina paraje El Llano, polígono 17, parcela 1, término munici
	2761/2022	Anuncio de información pública de la solicitud de Autorización Ambiental Integrada, proyecto de planta de tratamiento de residuos no peligrosos (orgánicos, verdes y madera) para la obtención de: fertilizantes orgánicos, producción de biogás medi
	III. Administración de Justicia
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	2644/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 840/2017.
	2645/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 1490/2018.
	2646/2022	Trabajo en beneficio de la comunidad 71/2020.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2833/2022	Convocatoria de subvenciones a entidades juveniles sin ánimo de lucro.
	2854/2022	Aprobación definitiva de la modificación puntual del proyecto de reparcelación ‘La Florida’.
	3014/2022	Aprobación inicial del expediente de Suplemento de Créditos n.º 1/2022.
	3015/2022	Aprobación provisional de expediente de modificaciones presupuestarias en su modalidad de suplemento de créditos y créditos extraordinarios  n.º 2/2022.
	Alcantarilla
	2661/2022	Exposición pública del padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 6.º bimestre de 2021.
	Alguazas
	2442/2022	Convocatoria y bases proceso de selección para proveer en propiedad dos plazas de agente del cuerpo de la Policía Local por el sistema de oposición libre. (Expte. N.º 658/2022).
	Blanca
	2479/2022	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de los Estatutos del Centro Municipal de Jubilados y Pensionistas.
	Campos del Río
	2124/2022	Delegación de competencias de la Alcaldía
	2125/2022	Aprobación definitiva del cambio de denominación de calle Levante a calle Misionera M.ª Jesús Buendía Gómez.
	Cartagena
	2430/2022	Edicto de aprobación del procedimiento de actualización (primera fase) de la RPT del Ayuntamiento de Cartagena.
	Lorca
	2597/2022	Formulación del avance del Plan Especial del Sector 21 en diputación Tiata del P.G.M.O. De lorca.
	Molina de Segura
	1630/2022	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso libre, de una plaza de Ingeniero Técnico Forestal, en el marco del proceso extraordinario de estabilización de empleo temporal.
	2450/2022	Convocatoria para la constitución, mediante concurso de méritos, de una bolsa de trabajo de la categoría de Auxiliar de Protección Civil del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	San Pedro del Pinatar
	2625/2022	Exposición pública del padrón de tasas por la prestación del servicio de cementerio municipal ejercicio 2022.
	2626/2022	Exposición pública del padrón de tasas por la ocupación de la vía pública por mercadillo semanal del segundo trimestre de 2022.
	2627/2022	Exposición pública del padrón de tasas por la entrada de vehículos ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-07T19:36:57+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



